

公司代码：688687

公司简称：凯因科技

**北京凯因科技股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人周德胜、主管会计工作负责人赫崇飞及会计机构负责人（会计主管人员）刘洪娟保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,903,141,538.51	1,172,195,107.00	62.36
归属于上市公司股东的净资产	1,594,547,592.53	847,717,182.85	88.10
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	60,263,195.44	41,948,038.64	43.66
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	171,604,130.22	121,916,599.45	40.76
归属于上市公司股东的净利润	20,964,269.07	16,382,210.15	27.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,646,281.16	15,007,683.50	37.57
加权平均净资产收益率(%)	2.44	2.10	增加0.34个百分点
基本每股收益(元/股)	0.16	0.13	23.08
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.13	23.08
研发投入占营业收入的比例(%)	6.11	15.62	减少9.51个百分点

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-49,530.01	固定资产
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	517,372.99	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的		

损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-88,777.97	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-16,869.40	
所得税影响额	-44,207.70	
合计	317,987.91	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）	17,023						
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
北京松安投资管理有限公司	38,400,000	22.61	38,400,000	38,400,000	无	0	境内非国有法人
天津君睿祺股权投资合伙企业（有限合伙）	14,315,000	8.43	14,315,000	14,315,000	无	0	境内非国有法人
海通开元投资有限公司	7,894,000	4.65	7,894,000	7,894,000	无	0	国有法人
尚融宝盈（宁波）投资中心（有限合伙）	6,200,000	3.65	6,200,000	6,200,000	无	0	境内非国有法人
宁波赛伯乐甬科股权投资合伙企业（有限合伙）	5,847,500	3.44	5,847,500	5,847,500	无	0	境内非国有法人
北京卓尚湾企业管理中心（有限合伙）	5,043,922	2.97	5,043,922	5,043,922	无	0	境内非国有法人
LAV Fortune (Hong Kong) Co., Limited	5,000,000	2.94	5,000,000	5,000,000	无	0	其他

高林厚健(上海)创业投资合伙企业(有限合伙)	4,000,000	2.36	4,000,000	4,000,000	无	0	境内非国有法人
深圳前海方维股权投资合伙企业(有限合伙)	3,690,000	2.17	3,690,000	3,690,000	无	0	境内非国有法人
苏州工业园区新建元二期生物创业投资企业(有限合伙)	3,500,000	2.06	3,500,000	3,500,000	无	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量				
			种类	数量			
余治华	1,014,098		人民币普通股	1,014,098			
中阅资本管理股份公司—中阅被动管理3号私募证券投资基金	740,497		人民币普通股	740,497			
张森	702,220		人民币普通股	702,220			
宋青	588,874		人民币普通股	588,874			
中阅资本管理股份公司—中阅被动管理2号私募证券投资基金	360,000		人民币普通股	360,000			
黄腾宇	330,885		人民币普通股	330,885			
中阅资本管理股份公司—中阅知行1号私募证券投资基金	311,000		人民币普通股	311,000			
陈定一	310,251		人民币普通股	310,251			
蒋超凡	258,000		人民币普通股	258,000			
华泰证券股份有限公司	243,593		人民币普通股	243,593			
上述股东关联关系或一致行动的说明	北京松安投资管理有限公司和北京卓尚湾企业管理中心(有限合伙)均属于实际控制人能够控制的企业,二者具有一致行动关系。除此之外,公司未知上述其他股东间是否存在关联关系或属于法律法规规定的一致行动关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

合并利	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比例	原因说明
-----	-------	-------	------	------	------

润表项目					
营业收入	171,604,130.22	121,916,599.45	49,687,530.77	40.76%	上年同期由于新冠疫情影响，产品销量未达预期
营业成本	23,465,310.88	17,454,442.20	6,010,868.68	34.44%	主要由于销售规模以及产品结构的变化导致
税金及附加	1,708,648.47	1,232,252.41	476,396.06	38.66%	销售规模同比增长所致
销售费用	96,986,379.43	63,800,671.76	33,185,707.67	52.01%	上年同期受新冠疫情影响，市场推广活动开展较少
研发费用	10,485,359.58	7,377,534.89	3,107,824.69	42.13%	本期研发项目增多、研发费用化投入增加所致
财务费用	-1,896,407.20	-137,490.45	不适用	不适用	本期资金到账，银行存款增加，利息收入增加
营业利润	23,110,458.08	17,782,947.70	5,327,510.38	29.96%	销售规模同比增长所致
利润总额	23,021,680.11	17,602,986.27	5,418,693.84	30.78%	销售规模同比增长所致
所得税费用	3,974,726.80	3,030,603.05	944,123.75	31.15%	销售收入增加导致应纳税所得额增加
净利润	19,046,953.31	14,572,383.22	4,474,570.09	30.71%	销售规模同比增长所致
合并资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动比例	原因说明
货币资金	1,214,769,414.70	419,642,345.25	795,127,069.45	189.48%	首次公开发行股票募集资金所致
应收账款	154,508,798.46	224,996,061.66	-70,487,263.20	-31.33%	因集中带量采购导致部分经销商业的备货减少
预付款项	22,917,899.86	6,138,119.31	16,779,780.55	273.37%	新增原材料采购合同导致预付款项增多
股本	169,828,422.00	127,368,422.00	42,460,000.00	33.34%	首次公开发行股票所致
资本公	1,223,456,792.0	540,050,651.4	683,406,140.6	126.54%	首次公开发行股票

积	2	1	1		票所致
合并现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比例	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	60,263,195.44	41,948,038.64	18,315,156.80	43.66%	销售规模增长导致经营活动现金流入增加
投资活动产生的现金流量净额	-1,437,112.00	-21,986,336.10	20,549,224.10	不适用	上年度对老旧固定资产进行集中更换,且参股银川杏树林互联网医院管理有限公司
筹资活动产生的现金流量净额	736,300,986.01	1,800,000.00	734,500,986.01	40805.61%	公司收到首次公开发行股票募集资金
主要财务指标	2021年	2020年	本期比上年同期增减(%)		情况说明
基本每股收益(元/股)	0.16	0.13	23.08		基本稳定
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.13	23.08		基本稳定
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.16	0.12	33.33		上年同期非经常性损益中包含单独进行减值测试的应收款项减值准备转回所致
加权平均净资产收益率(%)	2.44	2.10	增加0.34个百分点		基本稳定
扣除非经常性损益后	2.41	1.92	增加0.49个百分点		基本稳定

的加权平均净资产收益率 (%)				
研发投入占营业收入的比例 (%)	6.11	15.62	减少9.51个百分点	2020年1季度,公司在研产品盐酸可洛派韦胶囊和索磷布韦片分别获得药品注册批件,并投入生产,对应研发支出转入无形资产,本期无上述项目的研发投入,故2021年1季度研发投入占营业收入比例降幅较大

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	北京凯因科技股份有限公司
法定代表人	周德胜
日期	2021年4月20日